
 پاییز پربارشی
در راه است

مدل های هواشناسی جهانی پاییز 
پربارشی را برای سال 1402 در ایران 
پیش بینی می کــــــــــنند، بیشترین 
ــرب کشور  بــارش هــا در جنوب و غ
پیش بینی می شود. بر اساس گزارش 
ENSO )نوسان جنوبی ال نینو( از 
بلندمدت،  خشکسالی  و  سیلاب 
گستره ایران در فصل پاییز با احتمال 
45 تا 60 درصد بارشی فراتر از نرمال 
را تجربه خواهد کرد. بر اساس این 
گــزارش، فقط در مناطقی از جنوب 
شرق کشور، بارندگی کمتر از نرمال 
پیش بینی می شود. در این راستا، 
محمد پورحمید، کارشناس مدیریت 
منابع آب معتقد است: همزمان با 
فعال شــدن پدیده ال نینو، بارش 
گسترده و افزایش دما در فصل پاییز 
پیش بینی می شود و احتمال وقوع 
پدیده سیلاب در ایــن فصل بسیار 
محتمل است. سال آبی جاری از نظر 
میزان بارندگی رتبه 33 در میان 54 
سال گذشته را در اختیار دارد و پاییز 
ســال گذشته یکی از خشک ترین 
پاییزهای دوره بلند مدت بوده است. 
 ENSO پیش بینی های ارائه شده در
و منابع بـــه روزشـــده تــوســط مرکز 
تحقیقات آب و هوایی دانشگاه کلمبیا 
ایالات متحده، از خروجی پردازش 
ــده و مــدل هــای اقلیمی حاصل  ش
ــزرگ مقیاس  ب تغییرات دمایی  از 
اقیانوسی در آب های آزاد کره زمین 
است که منجر به تغییر در گردش 
بادهای جوی و در نتیجه تغییر در 
رخدادهای بارش و خشکسالی برای 

مناطی از جهان می شود.

70درصد ظرفیت 
سد های تأمین کننده 
آب تهران خالی است

مــیــزان پرشدگی ســدهــای پنج گانه 
ــی جــاری  ــال آب ــدای س ــت تــهــران از اب
)ابتدای مهر ماه 1401( تا 24 تیرماه به 30 
درصد رسیده که بیانگر خالی بودن 70 
درصد ظرفیت سدهای تأمین کننده 
آب تهران است. روند مصرف آب در 
تهران به دلیل گرم تر شــدن دمای 
هوا افزایشی شده است به گونه ای که 
ــای گذشته استاندار تهران  در روزه
بر ضــرورت مدیریت مصرف آب به 
ــد تأکید کـــرده بــود.  ــ مــیــزان 20 درص
گــزارش هــای شرکت آب و فاضلاب 
اســتــان تــهــران هــم بیانگر آن است 
که هر ثانیه 57 هــزار لیتر آب در این 
استان مصرف می شود. این در حالی 
است که گزارش تازه مرکز اطلاعات 
و داده هــای آب کشور نشان از خالی 
بودن 70 درصــدی حجم آب سدهای 
پنج گانه تأمین کننده آب این استان 
دارد. براساس این گــزارش مجموع 
امیرکبیر،  سدهای  در  موجود  آب 
طالقان در غرب استان تهران و لار، 
لتیان و ماملو در شرق از ابتدای سال 
آبی جاری تا 24 تیر به 565 میلیون 
مترمکعب رسیده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 5 درصد کاهش را 
نشان می دهد. وضعیت بارشی در این 
استان نیز در مقایسه با دوره بلندمدت 
کاهش 29 درصدی را نشان می دهد. 
براین اساس از ابتدای سال آبی جاری 
ــارش در  تا 23 تیر 194.2 میلیمتر ب
استان تهران ثبت شده که در مقایسه 
با 274.5 میلیمتر دوره بلندمدت 29 
درصد کاهش یافته است. این میزان 
بارش البته در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته که 182 میلیمتر بارش 
ــدی برخوردار  داشته از رشــد 7 درص

شده است.

خبر

تحریم های ظالمانه علیه صنعت نفت 
ایران با اتخاذ سیاست دیپلماسی انرژی 

در دولت سیزدهم به زانو درآمد.
اقدامات دولت سیزدهم برای افزایش 
ــادرات نفت از ایجاد بــازارهــای سنتی  ص
گرفته تا جذب مشتریان جدید، جملگی 
سبب شده با وجود تحریم های سخت، 

صادرات نفت ایران رکورد بزند.
ناگفته نماند که صنعت نفت ایران از چند 
دهه پیش، بدین سو با انواع تحریم های 
مختلف روبه رو بوده است. تحریم هایی 
که بر مقدار تولید و صادرات نفت کشور اثر 
مستقیمی داشته از جمله وقتی که امریکا 
ج شد،  به صورت یک طرفه از برجام خار
تحریم های جدید هم علیه نفت ایران 
اعمال شد؛ تحریم هایی که به دنبال آن 

صادرات نفت کشور بشدت پایین آمد.
ــت قبل  ایــن موضوع باعث شد در دول
درآمدهای نفتی ایران در یک سال به کمتر 
از 10 میلیارد دلار در یک سال سقوط کند.

اما چرا میزان تولید و صــادرات نفت در 
دولت سیزدهم جهشی شد؟

از توسعه طرح های پالایشی فراسرزمینی 
و  مهم  سیاست های  از  یکی  عنوان  به 
ــت سیزدهم  موفق وزارت نفت در دول

یاد می شود.
سیاستی که در سایه همکاری صنعت نفت 

ایران با کشورهای مختلف روند افزایشی 
گرفته و در یک نمونه، با دیپلماسی فعال 
وزارت نفت ایران و اقدام های جدی دولت 
سیزدهم حجم مــبــادلات صنعت نفت 
ایران با ونزوئلا به 4 میلیارد دلار در طول 

20 ماه گذشته رسید.
اکنون خبر رسیده که ایران برای حضور 
ــداث پالایشگاه 60 هــزار بشکه ای  در اح
هویما در کشور اوگاندا اعلام آمادگی کرده 
ــازار صــادرات نفت  تا بتواند بخشی از ب
خود را در سال های آینده به این کشور 

اختصاص دهد.
توسعه پالایشگاه های سرزمینی در دولت 
سیزدهم بعد از آن جان گرفت که برای 
نخستین بار، ایــران برای سهامداری در 
پالایشگاه های فراسرزمینی ونزوئلا اقدام 
کرد. به دنبال این امر، قرارداد 110 میلیون 
ــازی و تعمیرات اساسی  ــازس یــورویــی ب
پالایشگاه ال پالیتو ونزوئلا در ابتدای سال 

1401 امضا و اجرایی شد.
ــرای ایــن قـــرارداد و با بــازســازی این  با اج
پالایشگاه و احیای ظرفیت آن، روزانــه 
100 هزار بشکه نفت خود را به این کشور 

صادر می کند.
امــا اجــرای مــدل خرید تقاضا از طریق 
سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی 
و  نشد  محدود  لاتین  امریکای  به  فقط 
حال ایــران به دنبال نوسازی و بازسازی 

پالایشگاه های آفریقاست.
ــی که  ــات ــوع ــوض ــن م ــری ــم ت ــه ــی از م ــک ی

می تواند به عنوان محور همکاری نفتی 
ایران و کشورهای آفریقایی قرار بگیرد، 
پالایشگاه های  ــران در  ــ ای ســهــامــداری 

فراسرزمینی است.
ظرفیت پالایشی آفریقا 3.5 میلیون بشکه 
در روز است که حدود نیمی از آن غیرفعال 
است. ایران می تواند با تعمیرات اساسی و 
نوسازی این پالایشگاه ها، همانند تجربه 
ونزوئلا این واحدها را به مقصد صادرات 

نفت خود تبدیل کند.
ــی کــشــور  ــش ــالای ــای پ ــ ــروژه ه ــ بـــررســـی پ
اوگــانــدا نشان می دهد که پالایشگاه 60 
هــزار بشکه ای هویما شامل واحدهای 
فرایندی و پایانه ذخیره سازی است که 
برآورد سرمایه گذاری آن حدود 4 میلیارد 
دلار است. مطالعات مهندسی این طرح 
تکمیل شده و در سال جاری میلادی با 
اتخاذ تصمیم نهایی درباره سرمایه گذاری، 

ساخت و ساز آغاز می شود.

قرارداد تأمین نفت خام این پالایشگاه 
همچنان تعیین تکلیف نشده است

واقعیت این است که برقراری دیپلماسی 
متوازن و متعادل بخصوص در حوزه انرژی 
با کشورهای آفریقایی مورد توجه دولت 
بوده چراکه افــزون بر افزایش جایگاه و 
سهم ایران از بازار 1200 میلیارد دلاری قاره 
آفریقا، بازار صادراتی برای منافع اقتصادی 
و انتقال دانــش و فناوری کشور فراهم 
خواهد شد. در سفر اخیر رئیس جمهور 

به این قاره به منظور ارتقای سطح روابط با 
کشورهای دوست و همسو در مجموع 21 
سند همکاری میان مقام های عالی رتبه 
ایران و همتایان شان در سه کشور کنیا، 

اوگاندا و زیمبابوه امضا شد.
ضمن اینکه قاره آفریقا فرصت مناسبی 
برای احداث پالایشگاه های فراسرزمینی 
است که با بهره گیری از این موقعیت، 
انــرژی  دیپلماسی  جایگاه  حتم  به طور 
ــازارهـــای جهان  ــا از بـ کــشــور و سهم م

دوچندان خواهد شد.
رئــیــس جــمــهــور در دیــــدار بــا همتای 
ــران برای  اوگاندایی خــود، از آمــادگــی ای
انتقال تجربه در حــوزه انــرژی به اوگاندا 
خبر داد و با اشاره به آغاز به کار دفتر نوآوری 
و فناوری ایران در اوگاندا و ظرفیت های 
ــران،  بسیار خــوب جمهوری اسلامی ای
بویژه در حوزه های پزشکی، علم و فناوری 
و کشاورزی، بر آمادگی ایران برای انتقال 
تجربه های خود در این زمینه ها و در قالب 
توسعه همکاری های تجاری و اقتصادی با 

اوگاندا تأکید کرد.
بررسی وضعیت بازارهای مختلف در قاره 
آفریقا بیانگر این است که در صــادرات 
نفت خــام نیجریه بــا افــزایــش ظرفیت 
پالایشی کاهش و صـــادرات محصولات 
Dan� 2023 با تکمیل  پالایشی تا سال
gote افزایش می یابد یعنی از واردکننده 

به صادرکننده تبدیل خواهد شد.
اکنون عمده واردات سوخت های پالایشی 

 افزایش نفوذ ایران در
صنعت پالایشی قاره سیاه

ایران برای حضور در 
احداث پالایشگاه 60 
هزار بشکه ای هویما 

در کشور اوگاندا 
اعلام آمادگی کرده تا 
بتواند بخشی از بازار 

صادرات نفت خود را در 
سال های آینده به این 
کشور اختصاص دهد
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گزارش

سخنگوی صنعت برق گفت: 80 درصد از 
مشترکان کمتر از الگوهای تعیین شده 
20 درصد  ــد و  در تابستان مصرف دارن
بیش از الگو مصرف می کنند؛ از این 20 
درصد هم دو درصد بیش از 7 برابر یک 
مشترک متعارف مصرف برق دارند. این 
گروه بدانند تعرفه آنها بر اساس قانون از 

یارانه برخوردار نیست.
»مصطفی رجبی مشهدی« با اشــاره به 
ح مدیریت مصرف برق و تاریخچه  طر
ح  آن، اظهار کرد: سال گذشته نیز طر
پاداش مدیریت مصرف برای مشترکان 
خانگی اجرا شد، اما فقط به مشترکانی 
تعیین  الگوهای  از  کمتر  مصرفی  کــه 
این  که  می گرفت  تعلق  داشتند  شــده 
الگو در ماه های گرم سال برای مناطق 
عادی کشور 300 کیلووات ساعت و برای 
مناطق گرمسیر که مجبور به استفاده 
مستمر از کولرهای گازی هستند، 10 برابر 

آن یعنی 3 هزار کیلووات ساعت تعیین 
شده است.

وی اضافه کرد: اما در سال جاری وزارت 
نیرو برنامه را به این شکل تغییر داد که 
مشترک چه مصرفش کمتر از الگو باشد 
چه بیشتر، در صورتی که نسبت به دوره 
مشابه در سال گذشته مصرف برق خود 
را کاهش دهد، مشمول دریافت پاداش 
400 میلیارد  مــی شــود. تاکنون حــدود 
تومان به عنوان پــاداش در قبض های 
ج شده و امیدواریم  برق مشترکان در
که در دوره های آتی بر تعداد این قبض ها 

افزوده شود.
مــدیــرعــامــل شــرکــت مــدیــریــت شبکه 
ــران توفیقات به دســت آمــده در  بــرق ای
حفظ پایداری شبکه برق کشور با وجود 
افزایش دمای هوا و افزایش مصرف را 
ابتدا مرهون همکاری مردم دانست و 
100 هــزار نفر از کارکنان  گفت: بیش از
ــرق در بــخــش هــای دولــتــی و  صنعت ب
خصوصی فعال هستند که در نیروگاه ها، 
شبکه های برق انتقال یا توزیع نیروی 

در  همگی  و  می کنند  فعالیت  بـــرق 
آماده باش کامل هستند.

ــه تشریح وضعیت مصرف  وی در ادام
برق در صنایع گفت: بیشترین تعداد 
کوچک  صــنــایــع  صنعتی،  واحـــدهـــای 
و کـــارگـــاه هـــا هــســتــنــد کـــه هــیــچ گــونــه 
ــد،  ــدارن مــحــدودیــتــی در صـــرف بـــرق ن
در  که  هستند  متوسط  صنایع  سپس 
شهرک های صنعتی فعالیت می کنند و 
یک نیمروز را در هفته شامل مدیریت 
مصرف می شوند و در شش و نیم روز 
داشته  مصرف  می توانند  مانده  باقی 
از  ج  خــار صنعتی  چنین  ــر  اگ و  باشند 

شهرک باشد نیز چنین شرایطی دارد.
وی ادامه داد: طبق آخرین آمار، تاکنون 
نسبت به سال 1401 توانسته ایم 15 درصد 
انرژی بیشتری به صنایع بزرگ تحویل 
ــولاد کــه 50 درصــد  دهــیــم. در صنعت ف
از انــرژی صنایع بزرگ کشور را به خود 
اختصاص داده انــد شاهد یک رشد 20 
درصــدی بوده ایم. سیمانی ها 10 درصد 
و سایر فلزات مانند مس و آلومینیوم 

12 درصد بیشتر از سال گذشته انرژی 
دریافت کرده اند. این افزایش برق رسانی 
همکاری  مرهون  هم  بــاز  را  صنایع  به 
بسیار خوب مردم خصوصاً در ساعات 
اوج مصرف )ساعت 11 تا 17 در روز و از 

ساعت 20 تا 23 در شب( هستیم.
وی اظهار کرد: توصیه ما این است که در 
این زمان ها از وسایل پرمصرف استفاده 
نکنید و اگر هم اضطرار استفاده پیش 
ــن وسایل  ــور همزمان از ای آمــد، بــه ط
استفاده نشود. در این هفته نیز دو سه 
همچنان  و  داشته ایم  گــرم  بسیار  روز 
پیش بینی افزایش دما که همان پدیده 
گنبد حرارتی است را داریم و امیدواریم 
کماکان مردم همکاری کنند تا بتوانیم 
در انجام مأموریت ها موفق بوده و برق 

را به همه مشترکان برسانیم.
رجــبــی مشهدی درخــصــوص افــزایــش 
سالیانه  کرد:  تأکید  مشترکان  سالیانه 
شبکه  به  مشترک  میلیون  یک  حــدود 
افــزوده می شود که از این تعداد حدود 
هستند،  خانگی  مشترکان  ــد  درص  80

یعنی بیش از 800 هزار مشترک خانگی 
اضافه می شود. معمول و متعارف امر این 
است که سالانه 5 درصد رشد مصرف این 
دسته از مشترکان را داشته باشیم که 
بسیار بر افزایش مصرف تأثیرگذار است.
عامل  ــال  ــس ام همچنین  گــفــت:  وی 
ــزایـــش بــی ســابــقــه دمـــا نــســبــت به  افـ
سال های گذشته را داشتیم که مزید بر 
افزایش سایر عوامل در افزایش مصرف 
مدیریت  پتانسیل  همچنان  امــا  شــد، 

مصرف در منازل وجود دارد.
ح  طر ــزود:  ــ اف ــرق  ب صنعت  سخنگوی 
مدیریت مصرف چهار ماهه است و تا 
انتهای شهریور اجرا خواهد شد یعنی اگر 

مشترکان امروز هم تصمیم به مدیریت 
مصرف بگیرند، می توانند از این پاداش 

بهره مند شوند.
شیوه های  بر  تأکید  با  مشهدی  رجبی 
ســـاده مــدیــریــت مــصــرف بـــرق گفت: 
راهکارهای ساده اما تأثیرگذاری مانند 
ــازی روی  ــ ــای گ ــره ــول ــای ک ــ تنظیم دم
درجه 24 یا بالاتر، استفاده از دور کند 
کولرهای آبی، استفاده از نور طبیعی در 
روز و خاموشی لامپ های اضافه و عدم 
استفاده از وسایل پرمصرف در ساعات 
اوج مصرف در کاهش مصرف برق بسیار 
20 درصــدی  تأثیرگذار اســت و کاهش 

مصرف برق را به دنبال دارد.

مصرف برق دو درصد مشترکان بیش از 7 برابر مابقی
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خبر

از ایالات متحده انجام می شود و نیجریه 
همچنین مقدار قابل توجهی سوخت 
پالایشی از روسیه، سوئد و هند وارد کرده 

است.
در الجزایر پیش بینی کاهش صادرات نفت 
خام و میعانات تا سال 2031 در الجزایر با 
افزایش تولید نفت شیل ایالات متحده 
البته افزایش کوتاه مدت به دلیل پرکردن 
شکاف عرضه و افزایش قیمت نفت وجود 
دارد. اکثریت قریب به اتفاق نفت خام 

الجزایر به بازارهای اروپا صادر می شود.
کامبوج به علت کمبود امکانات پالایشی 
نفت خــام داخلی، هیچ نفت خامی را 
وارد نمی کند. ولــی ایــن کشور کاملاً به 
ــرای مــصــارف داخلی  واردات سوخت ب

وابسته است.
بخش عمده واردات سوخت این کشور 
از تایلند، ویتنام، سنگاپور و مالزی انجام 
می شود. اتیوپی در حال حاضر هیچ نفت 
خام صــادر یا وارد نمی کند. پیش بینی 
می شود که این شرایط در دهه آینده تا 
سال 2030 تغییر نکند. بــدون ظرفیت 
پالایش داخلی، این کشور تقریباً تمام 
سوخت های پالایشی مــورد نیاز خود را 
وارد می کند. بیش از 80 درصد از واردات 
سوخت های پالایشی آن از طریق جاده 
از سودان و از طریق بندر جیبوتی انجام 

می شود.
تونس یک صادرکننده خالص نفت خام 
است زیرا صنعت پالایش داخلی کوچک 

است و به مواد اولیه زیادی نیاز ندارد.
تونس شاهد کاهش در صادرات خالص 
نفت خام خود به دلیل کاهش تولید نفت 

به دلیل بالغ شدن میادین خواهد بود.
اوگاندا بشدت به واردات سوخت وابسته 
است، انتظار می رود که میانگین صادرات 
نفت خام در دوره پیش بینی به 133 هزار 
بشکه در روز برسد. تا زمانی که پالایشگاه 
خ  Hoima به بهره برداری برسد و به نر
بهره برداری بالاتری ارتقا نیابد، اوگاندا 
بشدت به واردات سوخت بــرای تأمین 

مصرف داخلی خود وابسته خواهد بود.
واقعیت این است که ایــران با سیاست 
مشارکت در پالایشگاهی فرا سرزمینی به 
خوبی توانسته تحریم ها را دور زده و بر 
حجم تولید و صادرات نفت خود بیفزاید.

می دهد  نشان  کپلر  مؤسسه  اطلاعات 
ــادرات نفت خــام ایـــران در مــاه مه  ــ ص
)اردیبهشت و خرداد( از یک و نیم میلیون 
بشکه در روز بیشتر شده که از سال 2018 

تاکنون بی سابقه است.
ــادرات نفت  ایــن در حالی اســت کــه صـ
خام ایران در سال 2018 و پیش از خروج 
امریکا از برجام 2.5 میلیون بشکه بود، 
اما با بازگشت تحریم ها، صــادرات نفت 
در دولت گذشته تا زیر 200 هزار بشکه در 
روز نیز کاهش یافت. ظرفیت تولید نفت 
به عنوان یکی از ابزارهای قدرت هر کشور 
نفتی در چانه زنی های سیاسی و اقتصادی 

به شمار می رود.
بدون شک انتظار می رود که بزودی سهم 
از بــازار ایــران در بــازار نفت قاره سبز هم 

افزایشی شود.
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